ment {bien que maint rfy ait), et les dames et damoseles bonnes et loialles, et

belles com lys souef florant. Et quoi vous en diroie-je f II y a citez et

chasteau assez, et tant de fnarcheanz et si riches quifont venir tant d^avoir-de-

poiz et de toute espece de marchandise qi^il tiest hons qui la veritd en sceust

dire. Font venir d'Ynde et d'autres parties colon a grantplants, etfont venir

soye de Manzi et de Bangala, et font venir laine des ysles de la Mer Occeane

et de toutes parties. Et si labourent maintz bouquerans et touailles et autres

draps de colon et de laine et de soye. Encores sachies que ont vaines deader

assez, et si en labourent trop soubtivement de tous hemois de chevalier, et de

toutes choses besoignables a ostj ce sont espees et glaive et esperon et heaume
et haches, et toute esphe darteillerie et de coutelerie, et en font grant gcuiigne
et grant marchandise. Et en font si grant habondance que tout li mondes

enypuet avoir et d bon marchie.

€ncorc« cj icbisc bou ijot roinumt, et be tt iju'en bist ;|ttcsstres <#ttarc«.

" Et sachies que tient icelle Royne la seigneurie de /"Ynde majeure et de

Mutfili et de Bangala, et d'une moitie de Mien. Et moult est saige et noble

dame etpourveans, si que est elle amee de chascun. Et avoit jadis tnari; et

depuys qWil moiirut bien Xiv ans avoit; adonc la royne sa fame I'ama tant

que oncques puis ne se voult marier a nullui, pour Vamour le prince son

baron, anqois tnoult maine quoye vie. Et tient son royaume ausi bien ou
miex que oncques le tindrent li roy si aioul. Mes ores en ce royaume li roy
fiont guieres pooir, ains la poissance commence a trespasser d la menue gent,
Et distrent aucun marinier de celes parties d Monseignour Marc que hui-et-le

jour li royaumes soit auques abastardi comeje vous diroy. Car bien est vot7-A

que ci-arrieres estoit ciz pueple de Bretaingne la Grant bonne etgranz et loialle

gent qui servoit Diex moult volontiers selonc lor usaigej et tuit li labour

qu'il labcuroient et portoient a vendre estoient honnestement laboure, et dou
greigneur vaillance, et chose pardurable ; et se vendoient d jouste pris sanz

barguignier. En tant que se aiicuns labours portoit Pestanpille Bretaingne
la Grant destoit regardei com pleges de bonne estoffe. Mes orendroit li

labours tiest mie tousjourz si bons; et quand Fen achate pour un quintal
pesant de toiles de colon, adonc, par trop souvent, si treuve Fen de chascun
C pais de colon, bien xxx ou XL pois de piastre de gifs, ou de blanc